61RS0020-01-2025-000270-49

ДЕЛО №1-77/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новошахтинск 17 февраля 2025 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Кузнецов А.В.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора г. Новошахтинска Бутрименко Ю.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Еремеевой В.Н.,

при секретаре Новак Т.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УКРФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 4 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 16.05.2023, вступившего в законную силу 27.05.2023 и не исполненного до настоящего времени, по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, 04.12.2024 в период времени с 09 часов до 11 часов 20 минут, имея умысел на управление автомобилем, а именно автомобилем марки «ВАЗ 21060», в кузове серебр. темно-красный, государственный регистрационный знак №.... регион, в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, в состоянии опьянения сел за руль вышеуказанного автомобиля марки «ВАЗ 21060», в кузове серебр. темно-красный, государственный регистрационный знак №.... регион и стал им управлять, и в 11 часов 20 минут 04.12.2024 был отстранен от управления вышеуказанным автомобилем сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров по направлению на юг от 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 виновным себя признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что обстоятельства, изложенные в обвинительном акте, соответствуют совершенному им преступлению. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 04.12.2024 около 11 часов 20 минут во время несения службы в г. Новошахтинскена участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров по направлению на юг от 

<

адрес>, для проверки документов был остановлен автомобиль марки «ВАЗ 21060», в кузове серебр. темно-красный, государственный регистрационный знак №.... регион. Мужчина, выйдя из автомобиля представился ФИО1 и предоставил документы. В ходе разговора с ФИО1 он увидел, что у последнего имеются явные признаки опьянения, а именно: его речь была невнятная, а также на лице имелись резкие изменения кожных покровов лица, его поведение не соответствовало обстоятельствам. ФИО1 признался, что 04.12.2024 употреблял спиртное, после чего ФИО1 был отстранен от управления вышеуказанным автомобилем. При прохождении ФИО1 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, алкотектор «Юпитер» показал результат в 1,595 мг/л, что является превышением нормы алкоголя в крови. При проверке по базе ФИС ГИБДД-М было установлено, что 16.05.2023 постановлением Мирового судьи судебного участка № 4 Новошахтинского судебного района Ростовской области ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8КРФобАП за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. ФИО1 указал дознавателю место, где около 09 часов он употребил алкогольную продукцию и будучи в алкогольном опьянении сел за принадлежащий ему автомобиль. (л.д. №....)

Копией постановления Мирового судьи судебного участка № 4 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 16.05.2023, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права правления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. (л.д. №....)

Протоколом 

<

адрес> от ...., согласно которому ФИО1 отстранен от управления транспортным средством. (л.д. №....)

Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения №.... и показателями алкотектора «Юпитер»от 04.12.2024, согласно которым 04.12.2024 было проведено освидетельствование ФИО1 на состояние алкогольного опьянения с применением алкотектора «Юпитер», по результатам которого у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения. Согласно показаниям алкотектора «Юпитер» наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе ФИО1 составляет 1,595 мг/л. (л.д. №....)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров по направлению на юг от дома №.... по 

<

адрес>, на котором сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> был остановлен автомобиль марки «ВАЗ 21060», в кузове серебр. темно-красный, государственный регистрационный знак №.... регион под управлением ФИО1 в состоянии опьянения, в ходе производства был изъят вышеуказанный автомобиль. (л.д. №....)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенного около домовладения №.... по 

<

адрес>, на котором 04.12.2024 около 09 часов ФИО1 употребил алкогольную продукция, после чего сев в автомобиль марки «ВАЗ 21060», в кузове серебр. темно-красный, государственный регистрационный знак №.... регион начал движение. (л.д. №....)

Справкой эксперта-оценщика ФИО5, согласно которой средняя рыночная стоимость автомобиля марки «ВАЗ 21060», .... г.в., по состоянию на 04.12.2024 составляет 128 000 рублей. (л.д. №....)

Копией постановления Новошахтинского районного суда Ростовской области от 23.12.2024и протоколом, согласно которым наложен арест на автомобиль «ВАЗ 21060», государственный регистрационный знак №.... регион, идентификационный номер (VIN) №...., .... года выпуска, принадлежащий ФИО1 (л.д. №....)

Протоколом и постановлениями, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: компакт-диск с находящейся на нем видеозаписью, подтверждающей совершение ФИО1 правонарушения ....; автомобиль марки «ВАЗ 21060», государственный регистрационный знак №.... регион, идентификационный номер (VIN) №...., .... года выпуска, принадлежащий ФИО1 (л.д. №....)

Справкой, из которой следует, что согласно федеральной базы данных административной практики ФИС ГИБДД-М, гражданин ФИО1 .... г.р. постановлением Мирового суда г. Новошахтинска от 16.05.2023 по ст. 12.8 КРФ об АП, вступившего в законную силу 27.05.2023, лишен права управления транспортными средствами сроком на 18 месяцев, с назначением административного штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей (штраф оплачен), водительское удостоверение в орган исполняющий данный вид наказания, сдал 25.07.2023. Согласно ст. 4.6 КРФ об АП срок в течении, которого лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления. На основании вышеизложенного срок лишения права управления транспортными средствами по данному постановлению до 25.01.2025 включительно, срок погашения привлечения к уголовной ответственности до 25.01.2026 включительно. (л.д. №....)

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 04.12.2024 он находился у себя дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, около 09 часов употребил алкогольный коктейль «Twister» объемом 1,35 л., сел в принадлежащий ему автомобиль марки «ВАЗ 21060», в кузове серебр. темно-красный №.... регион и около 11 часов поехал в центр к знакомому в гости. Около 11 часов 20 минут 04.12.2024 на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров по направлению на юг от 

<

адрес>, в г. Новошахтинске он был остановлен сотрудниками ГАИ. Впоследствии он был освидетельствован и у него было установлено состояние опьянения. В связи с чем, он был отстранен от управления транспортным средством. Также, он указал место где он употребил алкогольную продукцию и сел за управление принадлежащего ему автомобиля. Управляя автомобилем он знал, что ранее, а именно .... Мировым судьей судебного участка № 4 Новошахтинского судебного района Ростовской области он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. (л.д. №....)

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в управлении автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянении.

Все доказательства, собранные в ходе дознания, были проверены судом в ходе судебного следствия, которые были получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса РФ и признаются судом допустимыми. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд находит 

<

данные изъяты>, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание им своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не находит.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>, с учетом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи; суд полагает назначить наказание с учетом положений ст.6, ст.43, ст.60, ст.61 УК РФ в виде обязательных работ, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, которое подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд принимает решение по вещественным доказательствам. В соответствии с положениями пункта «д» части 1 статьи 104.1 УК РФ, суд выносит решение о конфискации и обращении в доход государства, принадлежащего подсудимому автомобиля марки «ВАЗ 21060», государственный регистрационный знак №.... регион, идентификационный номер (VIN) №...., .... года выпуска, который подсудимый использовал при совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 300 (триста) часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года.

Назначенное осужденному ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу: компакт-диск с находящейся на нем видеозаписью, подтверждающей совершение ФИО1 правонарушения 04.12.2024, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного до истечения сроков хранения дела.

Обеспечительные меры в виде наложенного ареста постановлением Новошахтинского районного суда Ростовской области от 23.12.2024 на автомобиль марки «ВАЗ 21060», государственный регистрационный знак №.... регион, идентификационный номер (VIN) №...., .... года выпуска, принадлежащий ФИО1 - сохранить, до исполнения приговора суда, в части конфискации и обращения в доход государства.

В соответствии с положениями п. «д» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства -автомобиль марки «ВАЗ 21060», государственный регистрационный знак №.... регион, идентификационный номер (VIN) №...., .... года выпуска, хранящийся на специализированной стоянке, расположенной по адресу 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен председательствующим в совещательной комнате. 

Судья

Новошахтинского районного суда А.В. Кузнецов